
                                                           

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

20.01.2025 года                                                                                      № 36 

г. Никольск 

 

О единовременной денежной выплате 

гражданам, заключившим контракт на 

прохождение военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации 

 

В соответствии с решением Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа от 26.12.2024 №238 «Об установлении в 2025 году 

мер социальной поддержки лиц в связи с их участием в специальной военной 

операции» администрация Никольского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной 

денежной выплаты гражданам, заключившим контракт на прохождение 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для участия в 

специальной военной операции. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Никольского муниципального округа по физической 

культуре, спорту, молодежной политике и социальным вопросам Е.С. 

Игумнову. 

3. Настоящее постановление вступает после официального 

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025 года, и действует по 31 декабря 2025 года. 

 

 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                              В.В. Панов 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Никольского муниципального округа  

от 20.01.2025 года № 36 

 

 

ПОРЯДОК  

предоставления единовременной денежной выплаты гражданам, 

заключившим контракт на прохождение военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления в 2025 

году единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим контракт 

на прохождение военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации для участия в специальной военной операции (далее 

соответственно - единовременная выплата, военнослужащий). 

Действие настоящего порядка распространяется на лиц, заключивших с 

целью участия в специальной военной операции контракт на прохождение 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период 

действия настоящего постановления, имеющих регистрацию по месту 

жительства или по месту пребывания на территории Никольского 

муниципального округа Вологодской области (далее – округ) или 

поставленных на учет в военном комиссариате Никольского муниципального 

района и Кичменгско-Городецкого муниципального округа, или изъявивших 

желание принять участие в специальной военной операции от округа. 

2. Единовременная выплата предоставляется однократно. 

3. Для получения единовременной выплаты в администрацию 

Никольского муниципального округа (далее – администрация округа) 

представляется заявление о предоставлении единовременной выплаты (далее 

– заявление), по образцу согласно приложению к настоящему Порядку с 

указанием реквизитов счета, открытого в кредитной организации, для 

перечисления единовременной выплаты. 

По выбору военнослужащего единовременная выплата может 

перечисляться иному лицу, указанному в заявлении. 

В случае указания в заявлении неверных реквизитов счета, 

единовременная выплата перечисляется: 

а) по реквизитам счета военнослужащего, которые предоставляются 

военным комиссариатом по запросу администрации округа; 

б) по реквизитам счета иного лица, указанного в заявлении, которые 

предоставляются иным лицом, указанным в заявлении, либо военным 

комиссариатом по запросу администрации округа. 

4. Заявление регистрируется специалистом администрации округа, 

ответственным за регистрацию входящей и исходящей корреспонденции, в 



срок не позднее одного рабочего дня со дня его поступления в 

администрацию округа в порядке очередности, передается Главе Никольского 

муниципального округа для проставления резолюции и направляется 

начальнику отдела гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и мобилизационной подготовке администрации 

округа для подготовки проекта решения, а в случае его отсутствия – лицу, его 

заменяющему (далее – ответственный специалист). 

5. Ответственный специалист в течение двух дней с даты регистрации 

заявления осуществляет взаимодействие с военным комиссариатом 

Никольского муниципального района и Кичменгско-Городецкого 

муниципального округа в целях подтверждения статуса военнослужащего.  

Ответственный специалист в течение трех дней с даты регистрации 

заявления составляет проект решения о предоставлении единовременной 

выплаты либо об отказе в предоставлении единовременной выплаты в форме 

постановления администрации округа.  

6. В случае подтверждения статуса военнослужащего (выписка о 

призыве по контракту либо заверенная военным комиссариатом копия 

выписки о призыве по контракту и информационное письмо пункта отбора 

военного комиссариата) решение о предоставлении единовременной выплаты 

принимается администрацией округа в течение пяти рабочих дней со дня 

регистрации заявления. 

7. Решение об отказе в предоставлении единовременной выплаты 

принимается администрацией округа в течение 30 рабочих дней со дня 

регистрации заявления. 

Основанием для отказа в предоставлении единовременной выплаты 

является отсутствие военнослужащего в списочном составе военнослужащих, 

заключивших контракт на прохождение военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации для участия в специальной военной операции. 

Администрация округа в срок не позднее двух рабочих дней со дня 

принятия решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты 

направляет по месту жительства (месту пребывания) военнослужащего 

письменное уведомление о принятом решении с указанием основания отказа. 

8. Единовременная выплата перечисляется в течение пяти рабочих дней 

со дня принятия администрацией округа решения о предоставлении 

единовременной выплаты. 

В случае отражения в заявлении неверных реквизитов счета, 

администрацией округа направляется запрос в военный комиссариат либо 

иному лицу, указанному в заявлении, в течение одного рабочего дня с даты 

возврата единовременной выплаты по причине указания в заявлении 

неверных реквизитов счета (далее – запрос о реквизитах). Военный 

комиссариат либо иное лицо, указанное в заявлении, предоставляет 

реквизиты счета в течение двух рабочих дней с даты получения запроса о 

реквизитах. Единовременная выплата перечисляется в течение пяти рабочих 

дней с даты получения администрацией округа ответа на запрос о реквизитах. 



9. В случае установления факта получения недостоверной информации 

о наличии статуса военнослужащего администрация округа принимает меры к 

возврату перечисленной суммы единовременной выплаты путем направления 

гражданину письменного уведомления о необходимости вернуть излишне 

полученные денежные средства. 

Возврат полученной единовременной выплаты производится 

гражданином добровольно в течение 60 календарных дней со дня 

направления уведомления. 

При отказе от добровольного возврата указанных средств они 

взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 



                                                                    Приложение  

к Порядку 

 

Образец 

 

 В администрацию Никольского 

муниципального округа Вологодской 

области 

 

от  

 (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 , 

проживающего по 

адресу: 

 

 

(адрес места жительства (места пребывания 

 , 

при отсутствии места жительства))  

телефон:  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении единовременной денежной выплаты 

гражданину, заключившему контракт на прохождение военной службы в 

Вооруженных Силах Российской Федерации 

для участия в специальной военной операции 

 

Прошу предоставить мне единовременную денежную выплату в размере 

______________________________ рублей, как лицу, заключившему контракт 

на прохождение военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации для участия в специальной военной операции 

Данные документа, удостоверяющего 

личность: 

паспорт/военный билет 

 (ненужное зачеркнуть) 

 



серия  дата выдачи  

номер  дата рождения  

кем выдан  

 

Выплаты прошу перечислять: 

на мой счет, счет иного лица  

(ненужное зачеркнуть) (фамилия, имя, отчество (при наличии) иного 

лица, телефон) 

 

открытый в  

 (наименование кредитной организации) 

Номер счета: 

                     

 

ИНН _________________________________________________________ 
(военнослужащего либо иного лица) 

"__"___________20__ г.   

(дата подачи заявления) (подпись военнослужащего) 

 

Мне разъяснена обязанность о возврате полученной суммы единовременной 

выплаты в случае, установленным Порядком предоставления единовременной 

денежной выплаты гражданам, заключившим контракт на прохождение военной 

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для участия в специальной 

военной операции. 

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», 

которое может быть использовано только в целях предоставления мне 

единовременной денежной выплаты. 

  

(подпись военнослужащего) 

 


